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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl zjistit, jak probíhá spolupráce mezi

Oddělením sociálně právní ochrany dětí a nestátními neziskovými organizacemi

působícími ve stejné oblasti v Ústí nad Labem a přilehlém okolí. Jedná se o případovou

studii, která se snaží hlouběji zmapovat přístupy a postoje angažovaných pracovníků

obou institucí, jejich vzájemnou propojenost, identifikovat nedostatky a navrhnout

oblasti skrývající potenciál pro zlepšení této spolupráce. V teoretické části představuji

různé typologie zabývající se vztahem státu a organizací občanské společnosti a

zasazuji je do kontextu vybraného města, které je specifické výskytem mnoha sociálně

vyloučených lokalit spojených s dalšími negativními jevy, jež rozdělují společnost. A

právě do této napjaté atmosféry vstupují obě instituce jako zástupci státu a občanské

společnosti.

Abstract

Main target of this master thesis is to determine ways of cooperation between

Office for Social and Legal Protection of Children and nonprofit non-governmental

organisations (NGOs) active in the same professional area in Ústí nad Labem and its

surroundings. The paper introduces a case study aiming for deeper understanding of

views and attitudes of workers from both institutions, their interconnectedness and

interaction, identifying shortcomings and suggesting areas with potential of

improvement. The theoretical framework consists of different typologies of

government – NGOs relations, which are then applied to the context of the chosen

location that represents a town with many socially excluded areas and other negative

phenomena. This results in a specifically divided society and tense atmosphere in

which both institutions operate as representatives of government and civil society.

Klíčová slova

Nestátní neziskové organizace, OSPOD, Ústí nad Labem, případová studie, občanská

společnost – stát, sociálně právní ochrana dětí, hloubkové rozhovory
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Úvod

Tématem diplomové práce je vzájemný vztah organizací občanské společnosti

a státu v oblasti sociální a právní ochrany dětí v Ústí nad Labem, přesněji kooperace

neziskových organizací a Oddělení sociálně právní ochrany dětí (OSPOD).

Ústecký kraj dlouhodobě představuje region s největším počtem sociálně

vyloučených oblastí v České republice, což má za následek další sociální problémy

včetně navyšování počtu obyvatel bez základního vzdělání, nezaměstnaných a

prohlubování sociálních rozdílů (Čada a kol., 2015). Přirozeně je zde i vysoký počet

rodin, které žijí na pokraji chudoby a nedokážou řádně uspokojit potřeby dětí, proto v

této oblasti aktivně působí místní neziskové organizace, jež se snaží o zlepšení situace

těchto rodin. Vedle nich stojí oficiální oddělení pro sociálně právní ochranu dětí, které

je svázáno státními nařízeními, se kterými jeho zaměstnanci často nesouhlasí, jelikož

v praxi nefungují (Angermannová, 2019). Nějaké změny se již podařilo prosadit, ale

zaměstnanci stále zůstávají ve vyjednávání se státem nespokojeni. Ústí nad Labem se

potýká s problémy, které jsou specifické pro celý ústecký region. Ve většině ostatních

krajů se vyskytují jen ojediněle, a to s mnohem slabšími projevy. Město proslulé přímo

modelovými příklady sociálního vyloučení bylo vždy napřed s výskytem sociálních

problémů, které se začaly v jiných koutech republiky projevovat až o několik let

později (Brož a kol., 2007). Přestože by bylo ideální k problémům přistupovat na

základě principu subsidiarity, je OSPOD stále vázán státním systémem. Nestátní

neziskové organizace (NNO) naopak na stát vázány nejsou, proto se zde nabízí

vzájemné doplnění služeb a možností obou institucí za účelem komplexního řešení

situace klientů.

Cílem diplomové práce je podat ucelenou představu o vzájemné komunikaci

a spolupráci vybraných organizací občanské společnosti a OSPODu v oblasti sociální

a právní ochrany dětí v Ústí nad Labem, zmapovat jejich přístupy, efektivitu a

vzájemnou propojenost, identifikovat nedostatky a navrhnout oblasti možného

zlepšení. OSPOD se neustále potýká s malým počtem zaměstnanců kvůli náročnosti

práce, nízké prestiži povolání sociálního pracovníka a frustraci se státními opatřeními

v sociální oblasti. Existují i případy, kdy zaměstnanci OSPOD opouštějí a přecházejí
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do NNO. Zaměřím se proto na vztah neziskových organizací a OSPODu a budu se

snažit zjistit, jestli vůbec a jakým způsobem mezi nimi probíhá komunikace, srovnat

limitace a možnosti obou stran a zjistit potenciál pro zlepšení vzájemné spolupráce,

která by teoreticky mohla vést i ke společnému nátlaku na změnu státních opatření.

Vzhledem k tématu práce se teoretická část zabývá různými podobami vztahů

občanské společnosti a státní sféry se zaměřením na Českou republiku. Zmiňuji teorii

sociálních počátků, která představuje vůbec první typologii vztahu stát – organizace

občanské společnosti (OOS) a stojí za vznikem mnoha dalších teorií na toto téma.

Ačkoliv teorie sociálních počátků není autory představena vyloženě jako model vztahu

stát – OOS, ale model vzniku a vývoje občanského sektoru v jednotlivých zemích

obecně, popisuje postoj státu vůči sociálnímu zabezpečení. Konkrétní postoj a sociální

politiky státu se pak odrážejí na počtu NNO působících v oblasti poskytování

sociálních služeb.

Z novějších teorií, které volně navazují na Salamonovu a Anheierovu (1998)

teorii sociálních počátků, považuji za nejdůležitější Najamovu (2000) typologii o

čtyřech C, která představuje 4 různé podoby vztahu státu a OOS v závislosti na shodě

v cílech a prostředích. Dle Potůčka (2005) je vztah státu a občanské společnosti obecně

velmi komplexní a komplikovaný, a to zejména v post-komunistických zemích.

Představuje různé scénáře kooperačního a konfliktního charakteru vztahů občanské

společnosti a státu. V kooperačních scénářích spolu stát a OOS komunikují a

spolupracují a v konfliktním scénáři stát vytlačuje občanský sektor na periferii. Stát,

stejně jako občanská společnost, se vyznačuje selháním v určitých oblastech, a naopak

přednostmi v oblastech jiných, čímž se mohou obě strany při dobré spolupráci

vzájemně doplňovat (Potůček, 2005; Skovajsa, 2010). Tendence hodnotit vztah státu a

OOS na základě konfliktního či kooperativního charakteru je patrná ve všech

existujících modelech, proto je můžeme chápat jako pomyslnou škálu vhodnou

k interpretaci těchto vztahů.

V práci nechybějí ani základní fakta o Ústí nad Labem nezbytná k přiblížení

výjimečné sociální situace, která se stala dlouhodobým problémem města, jenž
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zhoršuje jeho reputaci vůči jiným krajským městům a jejíž řešení je stále v nedohlednu.

V kapitole Kontext výzkumu – statutární město Ústí nad Labem se snažím rozvést

debatu o počátcích a příčinách tohoto problému. Důležitou roli v mé debatě hraje

vzdělání, které by se mohlo zdát jako vhodný nástroj sociální změny, ale v tomto

případě spíše představuje jistý paradox. Město se totiž může pyšnit velkou státní

univerzitou (Univerzita Jana Evangelisty Purkyně) s osmi fakultami, jež se zapojuje

jak do místních, tak i mezinárodních projektů a programů, ale i přesto se nejen město,

nýbrž celý region vyznačuje nejnižší mírou vzdělanosti v České republice. Příčiny a

možné dopady na sociální situaci v Ústí nad Labem dále rozvádím. Empirická část

se zaměřuje na samotný výzkum, který si klade za cíl zodpovědět dvě předem

stanovené výzkumné otázky, a to sice jak funguje spolupráce nestátních neziskových

organizací, OSPODu a státu v oblasti sociálně právní ochrany dětí v Ústí nad Labem a

přilehlém okolí a kde se nachází potenciál pro zlepšení této spolupráce. Subjekty

výzkumu jsou pracovníci vybraných neziskových organizací a sociální pracovníci

zaměstnaní u OSPODu.

Vzhledem k důležitosti kontextu pro celý výzkum, jsem si jako design

výzkumu vybrala případovou studii, která zohledňuje veškeré aspekty sociální reality,

kterou se snaží nejen popsat, ale i pochopit, vysvětlit a odůvodnit (Ritchie, Lewis,

2003). Případová studie navíc umožňuje kombinovat různé typy sběru dat, což považuji

vzhledem k charakteru svého výzkumu za žádoucí (Baxter, Jack, 2008). Jako primární

metodu sběru dat jsem si vybrala polostrukturované rozhovory se zaměstnanci

vybraných nestátních neziskových organizací i OSPODu, které obohatím o informace


[…]


po navázání spolupráce s klientem, kontaktuje OSPOD. Ačkoliv některé NNO

projevují systematickou spolupráci s OSPODem a jiné mají nastavené pravidelné

přímé schůzky za přítomnosti vedení, je třeba více se zaměřit na nové přístupy

k identifikaci klientů vhodných ke vzájemné spolupráci a jejich distribuci.

Na případech, kde spolu OSPOD i NNO spolupracovaly, byl jasný doplňující

vztah, ve kterém OSPOD fungoval jako již zmíněná kontrola a NNO jako podpora.

V návaznosti na komplementární typ Najamova modelu 4 C, jehož charakteristiky

vztah OSPODu a NNO v Ústí nad Labem prokazuje, výzkum prokázal shodu

v obecných cílech a odlišnost v používaných prostředcích. Cílem obou stran je zlepšit

sociální situaci klientů tak, aby bylo vytvořené dobré prostředí pro zdravý vývoj dětí.

Odlišnosti v prostředcích dosahování tohoto cíle jsou patrné především v poskytování

rozdílných služeb. Zaměření na větší využití tohoto komplementárního vztahu obou

institucí nabízí potenciál k efektivnější, komplexnější a rychlejší pomoci.

Spolupráce NNO a OSPODu v Ústí nad Labem a blízkém okolí se dá

identifkovat jako komplementární se znaky kooperativního scénáře. I přes občasnou

nečinnost a absenci komunikace ze strany OSPODu si jednotliví pracovníci vycházejí

vstříc a nedělá jim větší problém spolupracovat na konkrétních případech. Bez ohledu

na špatnou zkušenost s konkrétními pracovníky obou stran, se kterými kontakt již

nenavazují, lze obecnou zkušenost se spoluprací hodnotit za spíše pozitivní, a to

zejména ve srovnání s minulostí. Je patrný posun na škále konflikt – kooperace v čase.

Veškeré pozitivní změny, které byly ve spolupráci nastoleny, spadají do období

posledních dvou let a značí tak postupný přesun z neutrální zóny mezi konfliktním a

kooperativním scénářem do scénáře s kooperativními znaky. Tyto změny jsou

následkem jak personálních změn ve vedení OSPODu, tak specifikací společných cílů

a odsunu od chápání OSPODu pracovníky NNO jako nositele negativní motivace a

hrozby odebrání dítěte z rodiny.

94

Výzkum nabízí ucelený obrázek o postojích a přístupech angažovaných

pracovníků a jejich vzájemné spolupráci. Pro budoucí zkoumání navrhují zaměřit se na

oblasti, které nabízejí potenciál k vylepšení vztahu NNO a OSPODu, jako jsou

konkrétní mody komunikace a jejich zefektivnění či hlubší prozkoumání zmíněného

komplementárního charakteru. Nabízí se zde také možnost zkoumání potenciálu pro

vytvoření společného nátlaku na stát ohledně změny sociální politiky v oblasti

sociálněprávní ochrany dětí, o kterou se vedení OSPODu pokouší již dlouhodobě.

K takovému výzkumu by bylo nutné zjistit a porovnat postoje angažovaných

pracovníků k aktuálnímu stavu sociální politiky. Sociálně právní ochrana dětí v České

republice je stále relativně neprozkoumaná oblast, kterou je relevantní studovat a jež

nabízí mnoho oblastí pro další bádání.
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Přílohy

Příloha 1: Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu k diplomové práci: Spolupráce

nestátních neziskových organizací a Oddělení sociálně právní ochrany dětí v Ústí

nad Labem a okolí

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se zásadami etické realizace výzkumu Vás žádám o souhlas v zastoupení s

účastí Vaší organizace ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce.

Řešitelka projektu: Bc. Markéta Murgová, Střekovské nábřeží 786/22, Ústí nad

Labem, tel.: 732 538 399

Název pracoviště: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Pátkova 2137/5,

182 00 Praha 8 - Libeň

Popis a cíle výzkumu: Výzkum k diplomové práci si klade za cíl zjistit, jak probíhá

spolupráce mezi Oddělením sociálně právní ochrany dětí (OSPOD) a nestátními

neziskovými organizacemi působícími ve stejné oblasti v Ústí nad Labem a blízkém

okolí. Jedná se o případovou studii za použití hloubkových rozhovorů s pracovníky

instituce k identifikaci procesů a případných nedostatků a navrhnutí možných oblastí

zlepšení. Anonymita jednotlivců poskytujících zmíněné rozhovory je zaručena změnou

jmen a dalších charakteristických rysů. Neuvedení názvu nestátních neziskových

organizací zajišťuje také jejich anonymitu. Ovšem vzhledem k důležitosti lokalitního

kontextu pro výzkum nelze anonymizovat OSPOD jakožto instituci.

Prohlášení:

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že v zastoupením

instituce OSPOD souhlasím s účastí jmenované instituce ve výše uvedeném výzkumu

a uvedením jejího názvu. V zastoupení instituce souhlasím, že jsem měl/a možnost si
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řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, jeho

možné důsledky, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem

dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu

odmítnout v zastoupení instituce účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí.

Název instituce:

Adresa instituce:

Jméno a příjmení zastupitele/ky instituce:

Kontakt na zastupitele/ku instituce:

Podpis zastupitele/ky instituce: