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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Téma je relevantní ve vztahu k oboru. Vztah k oboru je odpovídajícím způsobem odůvodněn.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 1

Teoretická část je zpracována velmi kvalitně. Diplomantka ve vazbě k tématu popisuje jednak oblast
vztahů mezi státem a OOS, sféru sociálně právní ochrany dětí a ústecký region včetně jeho specifik.
Oceňuji vymezení pojmu NNO pro potřeby diplomové práce, diplomantka zvolila správnou
argumentaci. V kapitole 3 diplomantka přehledně uvádí všechny základní charakteristiky, které jsou
potřebným základem pro následný výzkum: statistické údaje, sociálně vyloučené lokality, vzdělanost
a pracovní příležitosti.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

Diplomantka v úvodu práce vymezuje její cíl, kterému přizpůsobuje strukturu práce. Diplomantka si
stanoví dvě základní výzkumné otázky, k jejichž zodpovězení následně směřuje svůj výzkum.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1

Zvolená metoda případové studie odpovídá definovaným výzkumným otázkám. Diplomantka velmi
dobře popisuje metodologii výzkumu, metody sběru dat i výběr vzorku. Ocenit je nutné to, že ve
ztížené situaci coronavirové krize, kdy OSPODy i NNO fungovaly v omezeném režimu byla schopna
získat poměrně obsáhlá data.

Kvalita závěrů práce 1

Diplomantka naplnila cíle své práce. Závěry práce odpovídají provedenému výzkumu. Diplomantka
je si vědoma možných rizik interpretace výsledků svého výzkumu nepoměru respondentů z řad NNO
a OSPODu.

Práce se zdroji 1

Diplomatka pracuje v teoretické části velmi dobře s odbornými zdroji. V praktické části relevantně
využívá výstupy svého výzkumu.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 1

Struktura práce je přehledná. Formulační je práce na velmi dobré úrovni. Gramatické stránce lze
vytknout některé prohřešky např. str. 26 dole „dle standard“, na str. 27 „v soudních řízení“. Vysoce
hodnotím samostatnost formulací diplomantky.
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Celková známka před obhajobou:

1

Otázky k obhajobě:

1. Na str. 29 píšete “Organizace občanské společnosti, na které se zaměřuji v této práci, sledují

určité veřejně (ale může být i soukromě) prospěšný cíl…“ Vysvětlete, co rozumíte „sledovaným

soukromě prospěšným cílem“.

2. Na str. 30 píšete „NNO kontrolní funkci projevují v menší míře vzhledem k jejich dobrovolnému

charakteru“. Vysvětlete, co rozumíte „dobrovolným charakterem NNO“ a jaký má vztah ke

kontrolní funkci NNO.

3. Jaké podle vašeho názoru ještě budou následné dopady coronavirové krize na činnost OSPOD, ale

i NNO v Ústeckém kraji?

V Praze dne 17.9.2020

Podpis oponenta práce: